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TRIBUNALI NDERKOMBETAR_ PER NDJEKJEN PENALE TE PERSONAVE
PERGJEGJES PER SHKELJE TE RENDA TE SE DREJTES HUMANITARE
NDERKOMBETARE TE KRYERA NE TERRITORIN E ISH-JUGOSLLAVISE PREJ
VITIT 1991

DEKLARATA E DESHMITARIT

TE DHENA MBI DESHMITARIN:

Mbiemri; BALAJ Emri: Shaban

Emri i babait: Binak Emnri i néngs: Nifs

Nofka: Gjinia: Mashkull

Datélindja: 14 tetor 1956 Vendlindja: Strellc i Ulét, komuna e Deganit

Origjina etnike: Shqiptar i Kosovés  PErkatésia fetare: Musliman

Adresa:

Gjuhé t& folura: shqip, serbisht, gjermanisht

Gjuhé t€ shkruara: shqgip

Gjuhé t& pérdorura né intervisté:

Profesioni i tashém: Vozités I méparshém:

Data e intervist¥s: 2 gershor 2007, 8 qershor 2007 (pas korrigjimit nga ana e deshmitarit)
Intervistues: Christopher Gosnell ~ Pérkthyese: Danila NIKA

Emrat e t€ gjithé personave t& pranishém gjaté intervistés: Christopher Gosnell, Rut
Ley, Shahzada Sultan, Danila Nika, Shaban Balaj

Nénshkruar/Inicialet: /nénshkrim/
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DEKLARATA E DESHMITARIT

1. ME éshté kérkuar t€ jap njé deklaraté pér Gjykatén Ndérkombétare Penale pér Ish-
Jugosilaving (TPNJ). Nuk mé ka kércénuar apo detyruar njeri t€ vij kétu, nuk mé kané
premtuar asgjé, dhe nuk mé kané dhén€ ndonjé stimul g& ta béj kété.

2. Kam réné dakort € jap njé deklaraté me shkrim dhe ta nénéshkruaj até. Mé kang
njoftuar se, n€ rast se ndonjé prej personave pér t€ cilét do t€ flas né kété deklaraté, do
t& akuzohet prej TPNJ-s&, emrni im mund t'u béhet i ditur avokatéve mbrojtés té t&
akuzuarve dhe publikut t€ gjeré. Jam i gatshém t& déshmoj para TPNI-sé, né Hagg,
Holandé, dhe e kuptoj se, n€ rast se mé& kérkohet t& déshmoj, Gjykata do t& marré t&
gjitha masat e sigurisé pér mua. Pranoj g€ njé kopje e késaj deklarate t'i jepet policisé
s¢ UNMIK-ut, apo ndonjé organi tjetér té zbatimit t€ ligjit, q& heton akuza pér krime
Iufte € kryera né Kosové gjaté konfliktit t€ fundit.

3. Jam intervistuar me paré nga Zyra e Prokurorisé (OTP) né vitin 2002 dhe pérséri né
vitin 2006 n€ lidhje me vrasjen e motrés sime Sanije BALLAJ né gusht t& vitit 1998.
Kjo deklarat€ éshté shiesé dhe sqarim i atyre deklaratave.

4. Uné u bashkova me UCK-n€ n€ fund t& marsit mé 1998 kur u formua kjo organizaté
né fshatin tim. Njer€zit morrén iniciativén pér 1€ ruajtur fshatin pasi dégjuam se
Gllogjani (Gllogjani i Ramush Haradinajt) u armatos. Kontaktuam ish banorét e
fshatit t€ cilit ishin jashtg pér t& dérguar t€ holla pér armatim.

5. N& fund t€ marsit, njé javé deri né dhjeté dit€ pas ofensivés serbe né Gllogjan gjaté s&
cilés tre persona u vrang, nj€ grup prej 40 vetave prej fshatit u nisén pér né Shqipéri
per t& marré€ armatim dhe pajisje. Kushé€rinjté e mij Haziri dhe Hamdiu ishin n& kété
grup. N& Voksh, mes Pobérgjanit dhe Junikut, 500 veta prej fshatrave t& ndryshme
ishin mbledhur pér t& nisur udhétimin népér male pér né Shqipéri.

6. Kemi ecur gjaté natés dhe arritém né Tropojé, Shqipéri né méngjes. Para se (&
niseshim organizuam takimin me tre ish banorg t& fshatit g€ vinin nga jasht& me t&
holla pér t€ bleré armatim dhe pajisje. Ata ishin Tahir Gjukaj (i cili vdig n& 2003),
Bajram Gjukaj i cili jeton né Zvicér dhe Brahim Zeqaj. Ata sollén 100.000 marka
gjermane, prej té cilave shinzuar'g 70.000 pér armé dhe pér marrjen e kKuajve me gera
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per transportim t& arméve n€ Kosové. 30.000 DM e mbetura ia sollém fshatit pér
mbéshtetje bamirésie. Armatimin e kemi bler né Bajram Curri, né treg, né Tropjé.
Uné ¢ bleva nj¢ Kallashnikov, pushké dhe minahedhés. Njé Kallashnikov kushtonte
70-100 DM, ndérsa njé kuti mé 650 fisheké pér Kallashnikov kushtonte 30 euro.
Grupi yné bleun Kallashnikov, pushké té tipit 20, pushke t& tipit 10, mitraloz gjysmé
automatiké 9mm, 5 Gulinov 15mm (mitraloz me kémbéza, peshonin rreth 100 kg)
gjashté mortaja dhe dy snajper. Municioni ishte kinez.

7. Natén e kemi kaluar n& Tropojé dhe u nis&ém pér t’u kthyer né Kosové. Shkuam né dy
grupe, secili me rreth 20 kuaj t& ngarkuar me armatim. Haziri shkoi me grupin ¢ paré,
Hamdiu dhe uné n¢ grupin e dyté. Rruga pér né kthim né Kosové sé pari na nxorri né
Jasiq t€ Epérm né KosovE ku i morrém disa traktoré t& braktisur dhe i ngarkuam
armatimin aty. Prej kétu shknam n€ Junik ku v takuam me 4 ushtaré t€ UCK-sé
cilét na pércollén, dhe pastaj n€ Rracaj. Dy ose tre ushtar& na prisnin né Rracaj té cilét
na shogéruan deri n&€ Gllogjan. Prej kétu udhétuam népér fshatra prapa Strelicit, sepse
forcat serbe ishin n€ mugén kryesore. Nuk u sulmuam gjaté kthimit prej Shqipérisé.

8. Ky ishte udhétimi i vetém pér n€ Shqipéri pér t& marré armé, por dija pér kolona t&
tjera prej Kosovés n€ Shqipéri gjaté késaj periudhe né fund t& marsit. Njeréz € tjeré té
fshatit shkonin dhe ne bisedonim pér kété gjé. Di pér kolona té banoréve té fshatrave
si¢ jan€ Lutogllava, Zablag, Neberxhan, Dubrava, Botisaq dhe Zahaq. Shumica e
kolonave shkonin pérmes Gllogjanit sepse kjo ishte rruga mé e sigurté pér né
Gllogjan. Ishte edhe njé rrugé tjetér pérmes Carrabregut, por edhe pérmes Strellcit,
por kéto rrugé ishin mé t& rrezikshme.

9. Natén e 7 ose 8 majit 1998 i takova rreth 100 njeréz q& vinin nga Drenica e gé
shkonin pér Shqipéri pér t&€ marré armé. Uné i pércolla deri prej Dubovikut deri né
Gllogjan. I takova rastésisht n& Dubovik dhe i pyeta se ku po shkonin. Donin t& blenin
armé né Shqipéri por nuk ¢ dinin rrugén miré. Uné i shogérova dhe iu tregova rrugén
pér né Gllogjan. Eca me ta deri n€ Irzniq dhe prej kitu iu tregova rrugén pér né
Gllogjan dhe iu thashé ditén ¢ mir€. Kolonat udhétonin natén sepse as policia as

ushtria serbe nuk l&viznin natén.

10. I pyetur se si grupet ¢ UCK-s€ komunikonin me fshatrat ¢ ndryshme, uné mund t&

them se udh€heqési i secilit fshat caktonte njé person pér kontakte, i cili ishte
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pergjegjés pér kéto komunikime. Secili fshat kishte telefonin satelitor te sjellur nga
jashté dhe fshatrat ishin n€ kontakt t€ shpeshté me njéri tjetrin dhe me shgiptarét qé
jetonin jasht€ dhe donin & dinin pét situatén né fshatra. Familjarét thirrnin nga jashté

¢do naté.

Prej fundit i€ marsit deri nga mesi i gushtit 1998 serbét ishin t& pozicionuar pérgjaté
rrugés Peje-Gjakove. Né Strellcin ¢ Epérm ishin dy postblloge afér rrugés kryesore:
njéri afér pompés s€ benzin€s dhe tjetri te njé kooperativé bujqésore. Ushtarét né kéto
pozicione bashkuan forcat pér t€ na sulmuar né fund t€ qershorit rreth njé oré
périshir€ kétu edhe & sht€nat prej antomjetit (€ blinduar. Askush nuk u l&éndua. Nj&
pozité tjetér serbe me réndési, ishte n€ rrugén kryesore, q¢ gjendej né udhékryqin me
rrugén pér n€ Prilep. NE pozicionin serb aty ishin rreth 100 ose 200 ushtaré dhe
paramilitar€ serb. Pozicione (& tjera serbe né rrugén Pejé-Gjakoveé gjate késaj periudhe
gjendeshin né Skivjan dhe Piskot€. Forcat serbe ishin té pranishme edhe né Decan,
Lebushé, Isniq, Lubeniq (afér varrezave) n€ Raushiq (afér stacionit t& autobuséve,
rreth 50 metra prej rrugés kryesore) dhe Brezanik.

Nganj¢her€ forcat serbe hynin népér fshatrat n€ anén lindore t€ rrugés kryesore
géndronin dy-tri oré dhe ktheheshin n€ bazg. Pér shembull, ata kané hyré né Lebushg,
Prejlep, Carrabreg. N& maj forcat serbe prej pozicionit n& Callapek sulmuan Baranin
dhe Vranocin dhe ¢ mbajtén fshatin pér dy-tri oré. Pesé persona u vrang, Né fillim té
gershorit stacioni i policisé serbe mes Caillapekut dhe Rosujés né Sedové éshté djegur
nga UCK-ja dhe forcat serbe i&shuan kété pozicion. Njé shembull tjetér i kétij submi
ndodhi ng Strellc t&€ Epérm.

Mes fundit t& majit dhe mesit t€ gushtit 1998, pérveg sulmeve t& lartépérmendura,
forcat serbe kryesisht i kufizuan népér lokacionet pérgjaté rrugés Pejé-Gjakove.
Sidogofté, uné di pér pozicione t€ forcave serbe né kéto lokacione: kooperativa
bujgésore né Junik, fabrika e teksilit n€ hyrje t& Junikut, t& Suka ¢ Heregit, Suka e
Radonigqit, Suka ¢ Baballoqit dhe Suka e Biteshit. Mésova pér kéto pozicione né bazé
t€ 1€ sht€nave artilerike prej kétyre pozicioneve dhe marrédhénieve me njeréz té tjerk.
Serbét hapén istikame né Sukén e Biteshit dhe shtinin prej asaj lantésie.

Mes fundit t€ marsit dhe 16 gushtit 1998 nuk ka pasur kémbésori serbe t& vendosur né
Irzniq, Ratish t& Epérm os€ Ratish t& Ulét. Forcat serbe ishin n& kamp t& refugjatéve
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n¢ Baballoq pérgjaté rrugés kryesore, gjithashtu edhe né kodér, Suka e Baballogit, por
nuk ishin afér fshatit Baballog.

15. Pér her€ t€ part uniformén e UCK-s€ ¢ mora né Shqipéri gjaté udhétimit atje né fund
t€ marsit. Uniformat e UCK-s€ ishin kamuflazh shpesh her€ t& ushtrisé gjermane,
amerikane ose shqiptare. Uniformat e UCK-s€ kishin emblemén e gepur né krahé, né
gioks dhe né kapel€ ¢ cila ishte katrore me strehé, e ngjashme me ato g ka sot SHPK-

ja.

16. N& deklaratén time t€ par€, kam pérmendur letrat me t€ cilat lejohej l18vizja. Kéto letra
ishin letra autorizimi t€ 1€shuara nga ana ¢ komandantéve t&€ UCK-sé té fshatrave pér
t€ autorizuar udhétime specifike pérbrenda zonés s¢ UCK-s&. Postbllokun e paré t&
UCK-s€ e kam par€ n€ Rasiq menjéheré pas kthimit tim nga Shqipéria né fund &
marsit. Letrat e autorizimit pér ndhétim nevojiteshin pér kalim népér kéto postblioge,
nése nuk e kishe letrén e autorizimit &€ kthenin prapa. Né kéto letra shkruhej emri i
personit, vendi ku shkonte, emri i fshatit ku banonte, emri i komandantit t& UCK-sé,
data e lindjes dhe vuia e UCK-s&. Pothuajse ¢do fshat brenda veriut dhe peréndimit t&
ligenit t&€ Radoniqit kishte postbllok t&€ UCK-s& deri n& shtator 1998. Uné kisha letrén
¢ udhétimit 1€ léshuar nga Gani Gjukaj. Letra ¢ autorizimit pér udhétim nevojitej pér

¢do udhétim né até pjesé.

17. Gani Gjukaj ishte komandant fshati né Strellc. Pranova urdhra nga ai deri né gusht
1998 kur dhashé doréhegje. Nén komandén e tij ishin rreth 200 ushtaré t& UCK-sé. T¢
gjith€ i zbatonin urdhérat e tij. Ishte njeri i singerté dhe i shkolluar dhe ai ¢ vendosi
UCK-ng n€ fshat. Pastaj arriti Tahir Zemaj dhe Gani Gjukaj punonte pér té. Tahir
Zemaj hyri n€ Kosové me urdhér t§ Ahmet Krasnigit.

18.
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VERTETIM 1 DESHMITARIT

Kjo deklaraté mé éshté lexuar né gjuhén shgipe dhe pérmban t& gjitha & i kam théng
sipas njohurisé sime dhe me sa mbaj mend. Deklaratén e kam dhéné vullnetarisht dhe jam i
vetédijshém se mund & pyret ¢ proceduré gjygésore para Gjyqit Ndérkombétar pér
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Pémndjekjen Penale té Personave Pérgjegjés pér Shkelje € Rénda € s€ Drejtés
Ndérkombétare 18 Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé prej Vitit 1991 dhe se mund €

thirrem t€ déshmoj publikisht para Gjygit.
. 7
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VERTETIM I PERKTHYESES
Uné Danila Nika, pérkthyese, vértetoj se:

1. Jam e kualifikuar dhe e miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Ndérkomb&tar pér
Ndickjen Penale té Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda té sé Drejtés Humanitare
Ndérkombétare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosilavisé Prej Vitit 1991, pér t& pérkthyer nga
gjuha shqipe né gjuhén angleze dhe nga gjuha angleze né& gjuhén shqipe.

2. Mé ka informuar Shaban Balaj se ai ¢ flet dhe ¢ kupton gjuhén shqipe.

3. Kam pérkthyer me gojé deklaratén ¢ mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén shqipe
né praning ¢ Shaban Balaj, i cili dukej se e ka dégjuar dhe kuptuar pérkthimin tim t& ké&saj

deilarate.

4. Shaban Balaj ka vértetuar se faktet dhe ¢éshtjet e paraqitura n& kéte deklaratg, t&
pérkthyer prej meje, jané t& vérteta, me sa di dhe sa i kujtohet, dhe rrjedhimisht ka nénshkruar
né vendet p&rkatése.

Data: &8/ ﬁry 3»‘70’7-

Nénshkrimi:
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